UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte (PPGCE)
Extrato do Edital Regular de Seleção 01/2021 – Mestrado e Doutorado

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte (PPGCE) da
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional (EEFFTO) da
Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER no período 02 de fevereiro a 03 de
março de 2021 estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos ao curso de
MESTRADO e no período de 22 de fevereiro a 01 de outubro de 2021, as inscrições
para o DOUTORADO, em regime de FLUXO CONTÍNUO. Para o curso de Mestrado,
serão  oferecidas 24 (vinte e quatro) vagas para ingresso no primeiro semestre de 2021
e 16 (dezesseis) vagas, para ingresso no segundo semestre de 2021.  A distribuição
de vagas entre o primeiro e segundo semestres são independentes, portanto,
candidatos aprovados e não classificados no primeiro semestre que queiram participar
da seleção do segundo semestre deverão realizar nova inscrição, incluindo-se o
pagamento de nova taxa de inscrição. Para o Doutorado serão oferecidas, para ingresso
durante o ano de 2021, 28 (vinte e oito) vagas, em regime de fluxo contínuo, conforme
cronogramas de seleção previamente divulgados no site do curso, com antecedência
mínima de 30 dias do processo seletivo, cujo processo seletivo será regido nos termos
desse Edital, observado o limite de vagas disponibilizado.O valor da taxa de inscrição,
para os dois níveis,  é de R$ 172,35 (cento e setenta e dois reais e trinta e cinco
centavos). O edital completo está disponível na página do Programa -
www.eeffto.ufmg.br. Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2021. Prof. Dr. Samuel Penna
Wanner - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte.

http://www.eeffto.ufmg.br/